
 

 

AYUNTAMIENTO DE SIERO F_RESOLUCION 

 
Negociado/Unidad tramitadora 

REGIMEN INTERIOR  

Procedimiento 

 

Código de verificación de documentos 

  
  

6M2Z3R0B113Z5V1T0IJU  

22117I0GE  
Referencia interna 

U488 

  

14 

Plaza del Ayuntamiento s/n - Pola de Siero - Principado de Asturias - Tel.:985 725 424 - Fax:985 725 042 - CIF:P3306600B 
Puede acceder al documento electrónico original a través de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Siero: sedeelectronica.ayto-siero.es  

 
 

RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA 
 

  El Pleno Municipal en sesión organizativa de fecha 1 de julio de 2019, acordó que la 
Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento, se reuniría en sesión ordinaria una vez a la semana. 

 

Al coincidir la presente semana con las festividades de Semana Santa los días 6 y 7 de 
abril de 2023, no es posible celebrar sesión ordinaria. El artículo 112.4 del Real Decreto 2568/1986, 

de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y 
Régimen Jurídico de las Entidades Locales, establece que las sesiones extraordinarias de la Junta de 

Gobierno Local tendrán lugar cuando, con tal carácter, sean convocadas por el Alcalde. 

 
En ejercicio de las atribuciones que me confiere el art. 21.1.c) de la Ley 7/1985, de 2 de 

abril, reguladora de la Bases de Régimen Local, 
 

DECRETO: 

 
Primero.- Convocar a las Señoras y Señores Concejales a la sesión extraordinaria a 

celebrar por la Junta de Gobierno Local  de este Ayuntamiento el día, hora, lugar y con el orden 
del día que se indica en el anexo que se incorpora a esta Resolución, advirtiéndoles que de no poder 

celebrarse la sesión, por falta de quórum (mayoría absoluta de sus componentes), se celebrará una 
hora después de la señalada para la primera, en segunda convocatoria, siendo suficiente la asistencia 

de la tercera parte de sus miembros, todo ello con el fin de conocer y resolver lo que proceda sobre 

los asuntos que integran el orden del día. 
 

Segundo.- Comunicar a los convocados que los expedientes están a su disposición y se 
pueden consultar electrónicamente en el módulo de consulta, con la autorización que al efecto se les 

facilitará por correo electrónico simultáneamente con la notificación de la presente Resolución por la 

que se convoca la Junta de Gobierno Local. 
 

Tercero.- Disponer que por la Secretaría General del Ayuntamiento de Siero se notifique 
la convocatoria de la Junta de Gobierno Local, de conformidad con lo establecido en el artículo 

2.2.b) del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen jurídico de los 
funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional, con el apercibimiento de la 

obligación que tienen sus integrantes de asistir a las sesiones de la Junta de Gobierno, así como 

anunciar en la página web municipal la convocatoria de la sesión. 
  

Interesado 

 
Asunto 

Resolución de convocatoria a sesión 
AYT/JGL/15/2023 de la Junta de Gobierno 

Local de 05/04/2023 



 

 

AYUNTAMIENTO DE SIERO F_RESOLUCION 

 
Negociado/Unidad tramitadora 

REGIMEN INTERIOR  

Procedimiento 

 

Código de verificación de documentos 

  
  

6M2Z3R0B113Z5V1T0IJU  

22117I0GE  
Referencia interna 

U488 

  

24 

Plaza del Ayuntamiento s/n - Pola de Siero - Principado de Asturias - Tel.:985 725 424 - Fax:985 725 042 - CIF:P3306600B 
Puede acceder al documento electrónico original a través de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Siero: sedeelectronica.ayto-siero.es  

 
Cuarto.- Comunicar a los interesados que el presente acto pone fin a la vía 

administrativa, y contra el mismo se podrá interponer, de conformidad con lo dispuesto en los 

artículos 52.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de la Bases de Régimen Local y 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 

Públicas, recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes a contar desde el siguiente a su 
notificación/publicación, ante el mismo órgano que dictó el acto. 

 

Si no se estima oportuna la interposición del recurso potestativo de reposición, podrá 
interponerse recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, contados en la misma 

forma, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Oviedo, con arreglo a lo señalado en los 
artículos 8.1, 25.1 y 46.1 de la Ley 2/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-

Administrativa. 
 

Así mismo, podrá interponer cualquier otro recurso que estime pertinente. 

 
ANEXO 

 

 
SESION EXTRAORDINARIA 

 
DÍA:  05 de abril de 2023 
HORA: 09:30 horas 
LUGAR: Sala de Juntas de la Casa Consistorial 

 

 
  



 

 

AYUNTAMIENTO DE SIERO F_RESOLUCION 

 
Negociado/Unidad tramitadora 

REGIMEN INTERIOR  

Procedimiento 

 

Código de verificación de documentos 

  
  

6M2Z3R0B113Z5V1T0IJU  

22117I0GE  
Referencia interna 

U488 

  

34 

Plaza del Ayuntamiento s/n - Pola de Siero - Principado de Asturias - Tel.:985 725 424 - Fax:985 725 042 - CIF:P3306600B 
Puede acceder al documento electrónico original a través de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Siero: sedeelectronica.ayto-siero.es  

 
ORDEN DEL DÍA 

 
1.- Observaciones al acta de la sesión anterior, correspondiente a la celebrada el 31 de 
marzo de 2023, y aprobación.- 
 
2.- Dar cuenta de la Resolución de la Alcaldía, de fecha 31 de marzo de 2023, por la que 
se revoca delegación de competencia en materia de convenios de colaboración.- 
 

CONTRATACIÓN 
 
3.- Expediente 25116V01B - AYUNTAMIENTO DE SIERO - Aprobación de primera 
prórroga anual del contrato de servicio de comedor escolar del Colegio Público de La 
Fresneda, para su preparación en el propio centro, Curso escolar 2022/2023.- 
 
4.- Expediente 25116V01K - AYUNTAMIENTO DE SIERO - Exclusión de oferta 
(Inesprodes SL) en la contratación del servicio de Ayuda a Domicilio en Siero.- 
 

URBANISMO 
 
5.- Expediente 2411610YE - CARO MAILLO, ALBERTO - Concesión de licencia de 
obras de construcción de nave destinada a albergue de ganado caprino (10 cabezas), en 
parcela sita en La Belga Baja, s/n, Argüelles - Siero (Asturias).- 
 
6.- Expediente 241161144 - CONSTRUCTORA LOS ALAMOS, S.A. - Concesión de 
licencia de obras de construcción de once viviendas unifamiliares en hilera, en la parcela 
05M06 de la Urbanización de La Fresneda, Viella - Siero (Asturias).- 
 
7.- Expediente 24117109M - FERNÁNDEZ LÓPEZ, SORAYA - Concesión de licencia de 
obras de adecuación de local destinado a almacén de utensilios de empresa de limpieza y 
guarda de vehículo, en la Avenida del Castru, nº 4 bajo, de Lugones - Siero (Asturias).- 
 
8.- Expediente 2411710B4 - AUTO MERES PICATTO, S.A. - Concesión de licencia de 
obras de instalación solar fotovoltaica (86 kW) en régimen de autoconsumo en nave 
industrial sita en el Polígono de las Vías, nave 40, Meres - Siero (Asturias).- 
  



 

 

AYUNTAMIENTO DE SIERO F_RESOLUCION 

 
Negociado/Unidad tramitadora 

REGIMEN INTERIOR  

Procedimiento 

 

Código de verificación de documentos 

  
  

6M2Z3R0B113Z5V1T0IJU  

22117I0GE  
Referencia interna 

U488 

  

44 

Plaza del Ayuntamiento s/n - Pola de Siero - Principado de Asturias - Tel.:985 725 424 - Fax:985 725 042 - CIF:P3306600B 
Puede acceder al documento electrónico original a través de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Siero: sedeelectronica.ayto-siero.es  

 
MEDIO AMBIENTE 

 
9.- Expediente 24116200H - BELTRÁN VIELLA, S.L. - Emisión de informe favorable 
para la legalización de las licencias de apertura y de obras de adecuación de edificación 
preexistente para bar/restaurante "La Chalana", en la Carretera de la Estación de Viella, nº 
19, Viella - Siero (Asturias).- 
 
10.- Expediente 241162037 - JUNQUERA ACUÑA, OLGA MARÍA - Emisión de informe 
favorable a licencia de apertura solicitada para construcción de nave destinada al fomento y 
cuidado de animales de compañía (perros de pequeño tamaño), en parcela sita en Otero, 
s/n, Muñó - Siero (Asturias).- 
 

OBRAS Y SERVICIOS 
 
11.- Expediente 23116S00V - AYUNTAMIENTO DE SIERO - Aprobación de 
modificación de Proyecto de saneamiento de los núcleos de Ferrera y Otero (La Carrera y 
Celles), Fase I: Saneamiento de Ferrera y Aliviadero-bombeo de conexión.- 
 
12.- Expediente 23117S01C - AYUNTAMIENTO DE SIERO - Corrección de error 
material y rectificación de la relación de bienes y derechos para ejecución de Proyecto de 
saneamiento de Negales, Fase III. Colectores 3 y 4, Valdesoto - Siero (Asturias).- 
 

FUNDACIÓN MUNICIPAL DE CULTURA 
 
(Competencia delegada por el Pleno Municipal en la Junta de Gobierno Local, con fecha 26 
de junio de 2019 (publicación en el BOPA de 29 de julio de 2019), por lo que el siguiente 

punto del Orden del Día tiene carácter público) 
 
13.- Expediente 107143009 - FUNDACIÓN MUNICIPAL DE CULTURA - Imposición 
de penalidades a la empresa adjudicataria del contrato del servicio de limpieza en las 
instalaciones de la Fundación Municipal de Cultura de Siero.- 
    
 
 Certifico: 
F_FIRMA_5 F_FIRMA_3 
 


		2023-04-04T12:00:00+0200
	AUPAC
	Sello_SIAC2022
	Sellado digital de documento AUPAC


		2023-04-04T11:57:00+0200
	AUPAC
	GARCIA GONZALEZ ANGEL ANTONIO - DNI 09405699X
	Firma digital de documento AUPAC


		2023-04-04T12:00:00+0200
	AUPAC
	FANJUL VIÑA HERMENEGILDO FELIPE - DNI 42063814B
	Firma digital de documento AUPAC




